
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2018/DD/08772
 Del: 07/12/2018
 Esecutivo dal: 10/12/2018
 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 
Organizzativa (P.O.) Acquisizione di Beni e Servizi Generali

OGGETTO: 
Fornitura nuove attrezzature per motofficina Autoparco Comunale. Azienda FATI SRL. Cig 
ZF5256E052 - SIGEME 6894

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2018/DD/08772



LA RESPONSABILE P.O.
Premesso che:

- il  bilancio  finanziario  2018/2020  eè  stato  approvato  con  deliberazione  del
Consiglio  n.  79/2017  del  28/12/17,  avente  ad  oggetto  "Documenti  di
programmazione  2018-2020:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup  -
Bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”;

- con deliberazione di Giunta n.140 del 18.04.2018, immediatamente esecutiva, eè
stato approvato il PEG 2018/2020;  

- con determinazione dirigenziale n. 9834 del 29/12/2017, esecutiva, il Direttore
della  Direzione  Segreteria  generale  e  affari  istituzionali  ha  attribuito  alla
sottoscritta  l’incarico  di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa
Acquisizione  di  Beni  e  Servizi  generali,  individuando  e  affidando  le  relative
responsabilitaè , funzioni e competenze;

Vista  la  richiesta Prot.  0237537 del  19/07/2018, con la  quale  la  Responsabile  P.O.
Autoparco  evidenzia  la  necessitaè  di  acquisto  di  nuove  attrezzature  specifiche  per
l’officina  di  manutenzione  e  riparazione  motoveicoli,  in  particolare  di  un  ponte
sollevatore  completo  di  traversa  di  supporto  per  gli  interventi  su  motoveicoli,
indicandone  le  caratteristiche  tecniche  minime  ed  una  previsione  di  spesa  non
superiore ad € 3.000,00;

Considerato che presso il Comune di Firenze eè  operativo un Mercato Elettronico per
effettuare  acquisti  di  beni  e  servizi  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo  comunitario,
istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n.207/2010 e oggi legittimato dall’art. 36 comma
6 del D. Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti);

Ricordato che tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche:

- il bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) eè
stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale “V serie Speciale” del 28/10/2013, con valenza
quinquennale;

-  bando,  disciplinare  (ultimo  approvato  con  DD  2154  del  28/3/2017)  e  altri  atti
disciplinanti il SIGEME sono costantemente pubblicati sulla rete civica del Comune di
Firenze;

- il SIGEME, come previsto dal suddetto disciplinare, eè  sempre aperto all’iscrizione e
successiva abilitazione di nuovi operatori economici in possesso dei requisiti previsti
dal disciplinare stesso;

Ritenuto quindi di procedere a tale acquisto mediante tale piattaforma elettronica;

Considerato che:
Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2018/DD/08772



- eè  stato effettuato su SIGEME il processo d’acquisto ID 6894 del 07/11/2018, per
la  fornitura  di  nuove  attrezzature  per  la  moto  officina  Autoparco  –  LOTTO
UNICO, con affidamento  al minor prezzo, per singolo lotto, ai sensi dell’art. 95
c.4 del D.Lgs. 50/2016;

- in ottemperanza a quanto stabilito dalle Linee Guida Anac n.4 (approvate dal
Consiglio dell’Autoritaè  con Delibera n. 206 del 1 marzo 2018), e precisamente al
punto  3.6,  non  sono  state  effettuate  restrizioni  alla  partecipazione  degli
operatori  economici  alla  procedura  in  quanto  la  RDO  eè  stata  rivolta
indifferentemente a tutti gli abilitati su SIGEME all’Articolo/categoria generale di
riferimento della fornitura de quo;

- sono state pertanto invitate a partecipare tutte le Aziende iscritte nel suddetto
SIGEME per Art. Gen. 00027330 e precisamente:

- Societaè  Cooperativa Agricola di Legnaia;
- Fai da te Talenti;
- Officina Peruzzi Roberto;
- Toscana Utensili;
- Fati Srl;

Dato atto che il Rup, con relazione Prot. 0363218 del 16/11/2018 ha verificato che
alla scadenza dei termini risultavano pervenute nr. 3 offerte, come di seguito elencate:

LOTTO UNICO: 
1) FATI SRL: € 1.580,00 IVA esclusa;
2) OFFICINA PERUZZI ROBERTO: € 1.850,00 IVA esclusa;
3) COOPERATIVA AGRICOLA DI LEGNAIA: € 2.160,00 IVA esclusa;

ed ha quindi valutato economicamente congrua e tecnicamente rispondente a quanto
richiesto l’offerta della FATI SRL, proponendo quindi l’affidamento a detta Azienda, al
netto dei controlli di regolaritaè ;

Ritenuto dunque  di  affidare  la  fornitura  di  nuove  attrezzature  per  moto  officina
Autoparco alla  ditta  FATI SRL con sede in Via Mario de Bernardi  47/49 -  50145 –
FIRENZE - P.I. 01459490486 (C.A.10667);

Dato atto che  la  copia  informatica  dell’offerta  della  FATI  SRL,  allegata  al  presente
provvedimento  quale  parte  integrante,  eè  conforme  all’originale  inserita  nella
piattaforma SIGEME ID 6864;

Vista l’unita definizione della spesa dalla quale risulta occorrere per la fornitura in
argomento – Lotto Unico - una spesa complessiva di € 1.580,00 =, oltre € 347,60= per
Iva 22%, per un importo complessivo di €1.927,60=;

Dato  atto  che  la  spesa  inerente  la  presente  fornitura  eè  finanziata  con  le  risorse
disponibili  nell’esercizio  finanziario  2018  nel  Codice  opera  170408  –  –  Acquisto

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2018/DD/08772



attrezzature per Uffici e Servizi comunali, Cap. 50633/4, sul quale risultano disponibili
3.606,00 (DCC 48/2018);

Visto l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento Generale per l’attivitaè  contrattuale
che consente l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile,
fatti salvi gli esiti positivi dei controlli;

Dato atto che:
 per il procedimento in questione il RUP eè  la Sig.ra Manuela Simonetti – Resp.

P.O. Autoparco, che possiede i requisiti di cui alle Linee Guida ANAC approvate
dal Consiglio dell’Autoritaè  con determinazione n.1096 del 26 ottobre 2016;

 eè  stata  acquisita  la  dichiarazione  del  Rup  attestante  l’assenza  di  conflitti  di
interesse per l’affidamento in questione – Prot. 145165/2018, conservata in atti;

 il DURC dell’azienda FATI Srl, emesso in data 29/07/2018, risulta regolare;
 la ditta suddetta eè  stata sottoposta alle verifiche dei cui all’art.  80 del D. Lgs.

N.50/2016 e delle linee Guida ANAC, con esito positivo;
 il CIG assunto per la procedura eè  ZF5256E052;
 per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione

normativa di cui all’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento comunale vigente
per l’attivitaè  contrattuale inviando alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in
forma digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs.n.50/2016;

Dato atto altresìè:
- dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26,

comma 3, della Legge 23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP S.p.A.
convenzioni attive per beni comparabili con quelli in oggetto; 

- della regolaritaè  tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis
del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali  approvato  con  Decreto  Legislativo  n.
167/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti:
- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilitaè  dei flussi finanziari;
- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm ed in particolare l’art. 36, la L.R.T. 38/2007 noncheé  i

D.P.R. n. 34/2000 e D.M. n. 145/2000, per le parti ancora in vigore;
- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);
- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attivitaè  contrattuale;
- l’art. 13 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa:

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2018/DD/08772



1) di affidare all’Azienda FATI SRL con sede in Via Mario de Bernardi 47/49 - 50145 –
FIRENZE - P.I.  01459490486 (Cod.Ben.10667) la fornitura di nuove attrezzature per
moto officina Autoparco Comunale,  Viale Fanti 5 Firenze, dettagliatamente descritta
nell’unita definizione di spesa, che forma parte integrante del presente atto;

2) di imputare la spesa complessiva di € 1.927,60= IVA compresa - CIG ZF5256E052 -
Lotto unico - all’azienda FATI SRL (C.A. 10667) sul cap. 50633/4 Codice Opera 170408,
che presenta la necessaria disponibilitaè . 

Segue allegato:

Definizione della spesa 

DITTA   FATI SRL - ID SIGEME n. 6894 

LOTTO UNICO - CIG ZF5256E052

N.  1 Ponte sollevatore per motocicli, con pompa idraulica a pedale,
portata max. Kg.500 , alzata max. cm. 108, completo di morsa bloccaruota
e traversa di supporto regolabile portata Kg. 250, Marca OMCN

                                                                                                                                   
                                                                                                                Totale       € 1,580,00=
                                                                                                            IVA 22%      €    347,60=
                                                                              TOTALE IVA COMPRESA      € 1.927,60=
                                                                                                                                     =========

Firenze, lì 07/12/2018 Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Proponente

Maria-Letizia Silipo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 50633 4 18/008016 00 1927,6

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2018/DD/08772



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 10/12/2018 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2018/DD/08772


	D E T E R M I N A

